



2023年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年2月9日

上場会社名 イサム塗料株式会社

上場取引所 東

コード番号 4624 URL <http://www.isamu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北村 倍章

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 糸洲 治夫

TEL 06-6453-4511

四半期報告書提出予定日 2023年2月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	5,715	6.4	434	1.6	514	1.1	346	0.3
2022年3月期第3四半期	5,373	0.2	428	4.7	509	14.9	345	21.8

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 400百万円 (21.1%) 2022年3月期第3四半期 331百万円 (38.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	181.70	
2022年3月期第3四半期	181.11	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第3四半期	19,760	16,413	81.1	8,403.48
2022年3月期	19,143	16,111	82.1	8,248.92

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 16,018百万円 2022年3月期 15,724百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		25.00		25.00	50.00
2023年3月期		25.00			
2023年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,700	8.9	500	2.7	600	1.8	410	2.1	215.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期3Q	2,000,000 株	2022年3月期	2,000,000 株
期末自己株式数	2023年3月期3Q	93,835 株	2022年3月期	93,795 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期3Q	1,906,185 株	2022年3月期3Q	1,906,299 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。上記業績予想に関する事項につきましては添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、ウィズコロナへの新たな段階への移行が進められる中、企業収益は一部に弱さがみられるものの総じて改善の動きがみられます。個人消費、設備投資、雇用情勢に持ち直しの動きがみられ、景気全体が持ち直していくことが期待されています。

一方で世界の景気は、一部の地域において足踏みがみられるものの、持ち直しの動きがみられます。わが国は、景気が持ち直しつつありますが、ウクライナ情勢の不透明感が続いており、エネルギー価格、原材料価格の上昇や供給面での制約、企業物価指数や消費者物価指数の上昇など、当社グループを取り巻く環境は予断を許さない状況が続いております。

このような状況のなか、当社グループは一定の需要に対し安定して製品供給すべく事業活動を継続し、自動車補修用市場でのシェアの拡大を図るため、顧客ニーズに沿った環境対応型塗料や高機能性塗料で販路拡大に注力するとともに、大型車両分野や工業用分野などの新規市場開拓や建築用塗料の受注拡大に向け、営業活動を展開いたしました。また、原材料価格や物流コスト上昇分を吸収すべく、あらゆるコスト削減に注力しながら一部を販売価格に転嫁し、収益向上に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、57億15百万円（前年同四半期比6.4%増加）となりました。また、利益面におきましては、営業利益は4億34百万円（前年同四半期比1.6%増加）、経常利益は5億14百万円（前年同四半期比1.1%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億46百万円（前年同四半期比0.3%増加）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

①塗料事業

売上高は56億40百万円（前年同四半期比6.5%増加）、営業利益は4億2百万円（前年同四半期比0.5%増加）であります。

②その他

売上高は75百万円（前年同四半期比0.7%減少）、営業利益は32百万円（前年同四半期比17.4%増加）であります。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、資産は6億17百万円増加、負債は3億15百万円増加、純資産は3億1百万円増加しました。

資産の増加の主なものは、投資有価証券11億61百万円、受取手形、売掛金及び契約資産3億74百万円、減少の主なものは有価証券4億1百万円であります。

負債の増加の主なものは、電子記録債務1億92百万円、支払手形及び買掛金1億6百万円、減少の主なものは賞与引当金73百万円であります。

また、純資産の増加の主なものは、利益剰余金2億51百万円となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年5月10日の決算発表日に公表しました前回予想に変更はありません。

なお、本資料の作成日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,342,612	4,745,675
受取手形、売掛金及び契約資産	1,986,550	2,360,248
有価証券	1,701,280	1,300,000
商品及び製品	948,629	968,223
仕掛品	130,650	146,519
原材料及び貯蔵品	218,741	283,019
その他	61,826	80,201
貸倒引当金	△13,756	△6,267
流動資産合計	10,376,532	9,877,618
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,952,143	2,996,068
減価償却累計額	△1,875,407	△1,928,050
建物及び構築物(純額)	1,076,736	1,068,018
機械及び装置	693,756	724,409
減価償却累計額	△535,551	△565,940
機械及び装置(純額)	158,205	158,469
工具、器具及び備品	542,207	577,943
減価償却累計額	△414,752	△445,769
工具、器具及び備品(純額)	127,455	132,174
土地	1,344,467	1,344,467
リース資産	79,554	90,660
減価償却累計額	△65,455	△70,065
リース資産(純額)	14,099	20,595
有形固定資産合計	2,720,962	2,723,723
無形固定資産		
ソフトウェア	23,057	20,159
リース資産	—	2,723
ソフトウェア仮勘定	3,285	—
施設利用権	342	257
電話加入権	6,555	6,555
無形固定資産合計	33,239	29,694
投資その他の資産		
投資有価証券	4,098,373	5,259,708
長期預金	1,200,000	1,200,000
保険積立金	458,160	450,844
繰延税金資産	227,882	194,792
その他	30,238	34,765
貸倒引当金	△2,251	△11,415
投資その他の資産合計	6,012,402	7,128,694
固定資産合計	8,766,603	9,882,111
資産合計	19,143,135	19,759,729

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	361,768	467,529
電子記録債務	1,152,046	1,344,446
リース債務	4,246	6,456
未払金	192,567	217,009
未払法人税等	88,523	48,473
未払消費税等	12,674	47,903
前受金	4,262	4,218
預り金	61,286	107,429
賞与引当金	107,698	34,302
その他	41,301	32,227
流動負債合計	2,026,371	2,309,992
固定負債		
長期預り保証金	268,697	267,522
リース債務	11,289	19,247
繰延税金負債	37,526	36,816
役員退職慰労引当金	95,622	106,853
修繕引当金	105,000	110,625
退職給付に係る負債	487,235	495,857
固定負債合計	1,005,369	1,036,920
負債合計	3,031,740	3,346,912
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,290,400	1,290,400
資本剰余金	1,210,130	1,210,742
利益剰余金	13,159,651	13,410,695
自己株式	△178,602	△178,724
株主資本合計	15,481,579	15,733,113
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	242,549	285,301
その他の包括利益累計額合計	242,549	285,301
非支配株主持分	387,267	394,403
純資産合計	16,111,395	16,412,817
負債純資産合計	19,143,135	19,759,729

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	5,373,221	5,714,629
売上原価	3,691,843	3,981,935
売上総利益	1,681,378	1,732,694
販売費及び一般管理費	1,253,720	1,298,384
営業利益	427,658	434,310
営業外収益		
受取利息	140	62
有価証券利息	9,955	13,435
受取配当金	18,873	20,232
受取賃貸料	38,932	38,539
貸倒引当金戻入額	529	48
その他	18,763	12,476
営業外収益合計	87,192	84,792
営業外費用		
支払利息	111	106
支払補償費	4,290	2,993
その他	1,633	1,654
営業外費用合計	6,034	4,753
経常利益	508,816	514,349
特別損失		
棚卸資産廃棄損	4,453	3,308
特別損失合計	4,453	3,308
税金等調整前四半期純利益	504,363	511,041
法人税、住民税及び事業税	114,531	139,288
法人税等調整額	34,830	14,016
法人税等合計	149,361	153,304
四半期純利益	355,002	357,737
非支配株主に帰属する四半期純利益	9,754	11,384
親会社株主に帰属する四半期純利益	345,248	346,353

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	355,002	357,737
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△24,273	42,747
その他の包括利益合計	△24,273	42,747
四半期包括利益	330,729	400,484
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	320,977	389,105
非支配株主に係る四半期包括利益	9,752	11,379

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他	合計	調整額	四半期連結損益計算書計上額
	塗料事業				
売上高					
外部顧客への売上高	5,297,846	75,375	5,373,221	—	5,373,221
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,297,846	75,375	5,373,221	—	5,373,221
セグメント利益	400,295	27,363	427,658	—	427,658

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他	合計	調整額	四半期連結損益計算書計上額
	塗料事業				
売上高					
外部顧客への売上高	5,639,799	74,830	5,714,629	—	5,714,629
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,639,799	74,830	5,714,629	—	5,714,629
セグメント利益	402,175	32,135	434,310	—	434,310

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。